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Yttrande över betänkandet Ett språkkrav för 

språkutveckling (SOU 2024:78)  

Den Samhällsvetenskapliga fakulteten vid Umeå universitet har fått upp-
draget att bereda Umeå universitets yttrande över betänkandet Ett språk-
krav för språkutveckling (SOU 2024:78). Remissvaret har utarbetats av 
Anna Samén, Joel Persson och Petra Ahnlund vid Institutionen för socialt 
arbetet. 

Att kunna erbjuda kvalitativ omsorg där trygghet, delaktighet och person-
centrarad omsorg är i fokus, är centralt för Sveriges kommuner. Ett (av 
flera) hinder för att uppnå detta är personalens bristande kunskaper i 
svenska språket.  

Utredaren presenterar flera förslag för att komma till rätta med personalens 
språkproblem och vi ställer oss positiva till förslaget att ansvaret för detta 
ska läggas på den organisatoriska nivån och att det inryms i både arbetet 
och genom utbildningsinsatser. Att det är organisationen som ska arbeta 
fram olika aktiviteter för att främja personalens språkutveckling ser vi som 
positivt, och förslaget som i utredningen kallas för svenskalyftet, där det 
avsätts tid för att tillexempel studera svenska på arbetstid, kan vara en 
främjande aktivitet. Vidare, att synliggöra chefernas roll för personalens 
utveckling, är viktigt och en avgörande åtgärd för att kunna skapa ett inklu-
derande arbetssätt i hela personalgruppen, och involvera fler personer i 
kollegornas språkutveckling. Vi instämmer vidare i att det bör vara samma 
språkkrav för alla yrkesgrupper som arbetar inom äldreomsorgen.  

Det vi saknar är en bredare diskussion i utredningen om hur hela arbets-
grupper kan bli involverade i att stötta kollegor i behov av språkutveckling. 
Här ser vi att språkombuden kan få en viktig roll i att sprida kunskap om 
språkutvecklande insatser till fler än de som är i behov av språkutbildning, 
för att skapa inkluderande arbetsplatser. Vi vill poängtera att den sociala 
arbetsmiljön är viktig för att de språkliga insatser utredningen föreslår ska 
kunna göra nytta, och att det behövs avsätts tid och förutsättningar för 
arbetsgrupper att jobba tillsammans med språkutvecklande insatser.  

Beslut i ärendet har fattats av professor Ruth Mannelqvist, den Samhälls-

vetenskapliga fakultetens dekan efter föredragning av fakultetssamordnare 

Åsa P Isaksson. 

 

För den samhällsvetenskapliga fakulteten 

Ruth Mannelqvist     
Dekan      Åsa P. Isaksson 
          Fakultetssamordnare 
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